

Kurzemnieks turpina stāstīt par atklātā konkursa projektiem ELFLA Lauku attīstības programmā 2007. – 2013. gadam, kas realizēti biedrības *Daršim paši* vietējās rīcības grupas teritorijā – Skrundas, Alsungas, Kuldīgas novadā. Šoreiz par jau paveikto četros projektos stāsta to ideju autori un realizētāji.

## Annas dārza mūzikas vakariem



Pērnvasar Kuldīgas Sv. Annas draudzes dārza koncerti notika uz pagaidu skatuvītes, bet nu uzcelta pamatīgāka.

**Neliela brīvdabas skatuve, bruģēti celiņi pagalmā un dārzā – tas ir Kuldīgas Sv. Annas baznīcas atbalsta biedrības veikums apkārtnes labiekārtošanā šajā programmas LEADER projektā.**

Mācītājs Mārtiņš Burke-Burkevics atgādina, ka jau pērnvasar kopā ar dziedātāju Igo pirmoreiz īstenota iecere rīkot koncertus ne vien dievnamā, bet arī dārzā. Sadarbībā ar viesmāksliniekiem un pašmāju mūziķiem draudze deva pienesumu vietējai kultūras dzīvei ne tikai Pilsētas svētkos, bet arī citreiz vasarā. *Dzīrēs Kuldīgā* pērn izskanēja muzikāls uzvedums *Pilsētas dvēsele*, kas ar *Igo mūzikas menedžmenta* (IMM) palīdzību pārtapa dziesmu albumā *Esmu mājās*, bet dārza koncertos uzstājās soliste Evija Martinsone ar stīgu kvartetu Andra Veismaņa vadībā, dziesminieki Rolands Ūdris, Kārlis Kazāks u.c. Vēlāk te muzicēja arī Ozoliņu ģimene no Kuldīgas un aktieris Varis Vētra.

Šogad uzbūvēta demontējama, taču pamatīgāka skatuve, un IMM Pilsētas svētkiem sagatavojis piecu dienu koncertprogrammu. Mācītājs cer, ka šādi veidojas jauna tradīcija – Annas dārza mūzikas vakari, un uzsver, ka vasarā vismaz reizi mēnesī tā būs atvērta arī vietējiem

**Annas dārza mūzikas vakari**

**Dzīru Kuldīgā laikā:**

17.VII 21.00 svētku koncerts: Igo un Antra Stafecka;

18.VII 18.00 rožu vakars: mākslas un mūzikas performancē *Sievietes kā ziedi* piedalīsies perkusionists Alberts Mednis, vijolniece Natālija Grigoroviča-Skarbinika, māksliniece Ieva Caruka, 23.00 – senās mūzikas koncerts: skanēs Hendelis, Mocarts, Delalāna *Uguļošanas mūzika*, uzstāsies operdziedātāja Evija Martinsone, stīgu orķestris Andra Veismaņa vadībā, būs dārza uguļošana;

19.VII 19.00 – ģimeņu vakars: muzikālā izrāde *Burvju skaitļi* ar Andri Ērgli un bērnu ansambli *Momo*;

20.VII 19.00 – viesosies mūziķi Kārlis Kazāks, Gints Sola, Juris Kroičs, Māris Bīmanis;

21.VII 13.00 – svētku noslēguma koncerts: programmā *Apvīj rokas* uzstāsies soliste Sanja Būmane.

māksliniekiem.

„Igo jau te agrāk bija koncertējis, un kopā meklējām veidu, kā baznīcu padarīt cilvēkiem vēl pieejamāku,” saka M.Burke-Burkevics. „Kad mūzika skan dievnamā vai blakus tam, cilvēks tomēr atveras pārdomām par sevi un Dievu. Pagājušos vasar bija patīkami redzēt, ka daudziem šī bija brīnišķīga miera saliņa, kurā aiziet no svētku burzmas un tepat, pilsētas centrā, izbaudīt pilnīgi citu atmosfēru. Tas, ko vēlējos, tiešām ir realizējies.”

Klausītājiem pasākumi ir par brīvu, jo tos finansē atbalstītāji, arī pašvaldība. Bet mācītājs cer, ka apmeklētāji no brīva prāta būs gatavi kaut nelieliem ziedojumiem, lai dārzs uzplauktu vēl krāšņāk.

Dārza labiekārtošanas projekta tēriņi ir 9999 lati, lielākoties to finansē ELFLA, bet 10% jeb Ls 999 ir novada domes devums. Gājēju taciņas, piebraucamo ceļu uz draudzes māju un kapliču nobruģēja Kuldīgas SIA *Brūģieris*, līgums par skatuves celšanu noslēgts ar SIA *NovaSafs*.

Baznīcas pamatu susināšanā draudze ieguldījusi savu naudu, un jau kārtējā projektā biedrība dārzā ierīkos laternas.

**Dinas Poriņas teksts un foto**

## Labs palīgs – kā zirdziņš!

„Reiz sarunājos ar kaimiņiem Daci Jansonī, kurai ir liela pieredze projektu rakstīšanā, un viņa ieminējās, ka arī man vajadzētu izmēģināt spēkus,” tā nokļūšanu LEADER projektu aprīte skaidro ēdolnieks Ģirts Jonelis.

Dace palīdzējusi uzrakstīt projektu *Solis solī*, kura ideja – iegādāties nelielu traktoru, lai pelnītu naudu, sniedzot pakalpojumus pagasta iedzīvotājiem un pašvaldībai. Diemžēl pirmajā piegājiņā atbalsts nav saņemts. „Nedaudz pārtaisījām un iesniedzām vēlreiz,” turpina Ģirts. „Izdēvās! Ar traktoru vien neko nevar iesākt, iegādājos arī frēzi un 1,5 m platu pļaujmašīnu. Man ir vienošanās ar pagasta pārvaldi, ka applāušu zālienu pie Ēdoles pamatskolas un pagasta centrā, frēzēšu pludmales volejbola laukumu, palīdzu arī pensionāriem – traktors ir ļoti ērts, lai izgrozītos pa mazdārziņiem, kur lielāks traktors nevar pat iebraukt. Komplektā nācis arī frontālais iekrāvējs. „Tas ir kā liela tačka, vienīgi pašam nav jāstumj. Ar to var rakt, līdzināt, stumt, ja grib, var ķiršus lasīt – pacel gaisā, sēdi kausā un plūc ogas! Mājas vajadzībām tas viss kopā ir ideāls palīgs – kā zirdziņš!” piebilst Ģirts. „Tā kā nav kabīnes, tā arī jūtos – kā zirga, varu pat dzirdēt, kā putniņi čivina. Korejā ražotā traktora trīscilindru motors



Ģirts Jonelis ar traktoru *Kioti* gatavo augsni ķiploku stādīšanai. Zeme pirms tam pat nebija jāuzar!

ir ļoti kluss un arī ekonomisks – pļaujot zālienu, pa visu dienu izgāja desmit litru dīzeldegvielas.” Traktora un inventāra iegādei bankā ņemts kredīts –15,5 tūkstoši latu, no Lauku atbalsta dienesta atgūti seši tūkstoši. Ikmēneša kredīta maksājums bankai – Ls 135. „Oficiālais cenrādīs ir 10 latu stundā, it kā nav maz, bet atpelnīt ieguldījumu pārāk ātri neceru – pirkums bija ļoti dārgs,” sarunu beidz Ģ.Jonelis.

Pirmais panākums LEADER projektu konkursā iedvesmojis Ģirtu izmēģināt spēkus vēlreiz. „Gribu nopirkt arī piekabi, kas maksā 3000 latu. Redz, traktoriņa ātrums ir tikai 14 km/st., tātad, lai nokļūtu Ēdoles otrā galā, paiet vismaz stunda. Atradu internetā piemērotu piekabi, kurā var iebraukt šo traktoru, un ar vieglo mašīnu aizvilkt uz jebkuru vietu 15 minūtēs. Piemēram, kādam jāsaremontē ceļš. Aizvedu traktoru uz karjeru, izripinu ārā, ar frontālo iekrāvēju piekrauju piekabi ar granti un aizvelku uz remontējamo posmu. Izgāzu granti, ar lāpstu izlīdzinu... Kad darbs beidzies, ar auto velku to visu mājās, ideāli!”

**Jura Lipšņa teksts un foto**



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ  
EIROPAS SAVIENĪBA

Materiāls tapis sadarbībā ar biedrību  
*Daršim paši!*

## Mobilās darbnīcas visam novadam

Skrundas biedrība *Curonica* programmā LEADER no Lauku atbalsta dienesta kopā ar pašvaldības līdzfinansējumu (10%) saņēmusi 4800 latu mobilo amatniecības darbnīcu izveidošanai.

### Iecere bija lielāka

Nevalstiskās kultūras organizācijas vadītāja Loreta Robežniece stāsta, ka sākumā iecere gan bijusi ievērojami apjomīgāka: iegādāties visu vajadzīgo ne tikai aušanas, keramikas, gleznošanas un tapošanas pārvietojamajām darbnīcām, bet arī tādu kā mobilo virtuvi, lai kopīgi apgūtu pavārmākslu. „Skrundas novada ļaužu dabā ir ēst un pašiem cept, vārīt, šmorēt,” teic L.Robežniece, „Tāpēc projektā ar kopējo tāmi 10 tūkstoši latu iekļāvām arī sabiedriskās ēdināšanas darbnīcu. Tai tiktu iegādāti katli, pannas, kūpināšanas ierīce, arī galdī, krēslī un citas lietas. No pieteiktā saņēmām mazāk nekā pusi, bet arī par to prieks. Galvenais mērķis – parādīt visas šīs tautas mākslas iespējas dažādajos novada svētkos.”

### Saprast, ko tas nozīmē

Tā kā visam plānotajam finansējuma nepietika, *Curonica* pārstāvjiem pašiem bija jāizvēlas, ko iegādāties, ka atstāt nākamajiem projektiem. „Konsultējoties ar daiļamata mākslas meistariem, izvēlējamies mazās stellītes, tapojamos molbertus, keramikas ierīces, galdū un lielo telti,” norāda biedrības vadītāja. „Mobilās darbnīcas – tas nozīmē, ka varēsim ar tām braukāt pa visu novadu un arī uz tālākām vietām. Šī vasara jau gandrīz pusē, bet finansējumu apgūt varējām tikai pēc Skrundas Pilsētas svētkiem. Tāpēc vēl neesam kārtīgi iesildījušies un apguvuši, kā strādāt šajās darbnīcās. Tas vēl priekšā.” Audēja Anna Skarpa piebilst, ka šīs mobilās darbnīcas atšķiras no tā, kas tiek izmantotas ikdienā: „Piemēram, mazās stellītes darbojas pēc tā paša principa kā lielās. Tomēr



Pieredzējusi Skrundas audēja Anna Skarpa atzīst, ka uzreiz nav viegli iemanīties strādāt ar miniatūrstellēm, lielus deķus ar tām nevarēs darināt, taču aušanas process iesācējiem būs saprotams.

nav viegli uzreiz iemanīties. Milzu deķus ar tām darināt nav domāts. Taču var saprast, kā notiek aušana.”

Darbnīcās piedalīties varēsot visa vecuma pārstāvji: gan bērni, gan pieaugušie, gan seniori. Projektu rakstot, L.Robežniece galvenokārt bija domājusi par auditoriju, kas apmeklēs svētkos, kuros darbosies mobilās darbnīcas. Taču interesi izrādījuši arī vizuālās mākslas skolotāji, kas strādā ar bērniem skolā vai pulciņos. Tādējādi projektā iegūtais nestāvēs dīkā, lielus pasākumus gaidot, bet to varētu izmantot arī ikdienā.

**Daina Tāfelberga  
Aivara Vētrāja foto**

## Kundu mantojums vietējo cilvēku atpūtai

„Jums varbūt nešķiet, ka te ir kaut kas sevišķs izdarīts, bet es redzu kopskatu, kā te izskatījās pirms tam. Paveikts ļoti daudz, viss mainījies. Vieta bija alkšņiem aizaugusi, dīķis pilns ar kritušiem kokiem un aizaudzis niedrēm, bebrī bija uzbūvējuši pamatīgu dambi,” saka Snēpeles pagasta biedrības *Kundu mazciems* pārstāvis Gatis Šķilts.

Biedrības projekts *Kundu mantojums* jau pabeigts, bet ir dažas *astūtes*, kuru pārkāpšanai vajadzīgs laiks, piemēram – jāgaida, kad saauks iesētā zālīte.

Projektam bija jābeidzas pagājušā gada 31. decembrī, bet dažādu iemeslu dēļ tas nebija iespējams, un Gatis saņēma pagarinājumu līdz 30. jūnijam. „Ziemā nevarējām pabeigt zemes darbus, jo zeme, ko raka no dīķa, bija par slapju un to nebija iespējams izlīdzināt. Līdz decembrim viss, kas paredzēts projektā, bija jānopērk,” stāsta Gatis.

Projekta *Kundu mantojums* mērķis bija saņemt nelielu zemes stūrīti, kas atrodas blakus Kundu muižai skaistā ielā, un ierīkot vietu aktīvai ģimeņu atpūtai. Izlīdēti un padziļināti dīķis, ierīkota peldvieta, izveidots piebraucamais ceļš, būs smilšu volejbola un basketbola laukums, telšu un ugunsкура vietas, galdī un soli piknikotājiem. Pilnīgi svešus te aicināt nav domāts, bet šī vieta tiek iekārtota vietējo cilvēku priekam – kaimiņiem un pagasta ļaudīm.

„Sākotnēji projekta pieteikumā bija paredzēts iegādāties nelielu aitu ganāmpulku, kas noēstu



Vietu aktīvai ģimeņu atpūtai ar peldvietu, sporta laukumiem un nelielu koka namiņu iekārtojis biedrības *Kundu mazciems* pārstāvis Gatis Šķilts.

zālīti un būtu kā apskates objekts tūristiem, būtu kvadrīkls un žogs apkārtnē. Taču šīs ieceres nācās mainīt, jo tās neatbilda projekta nosacījumiem. Izmaiņas un formalitāšu kārtošana, protams, prasīja laiku,” atceras Gatis.

Viņš atklāj, ka projekta finansējuma apjoms bijis gandrīz maksimālais – ap Ls10 000. Lielākās izmaksas prasījusi dīķa tīrīšana un citi darbi, kuros bija jāpiesaista jaudīga tehnika.

Ar laiku dīķos tiks ielaistas zivis, tiks izveidota zivju kūpinātava. Par projekta naudu iegādāts sporta laukumu ierīces, galdī un soli. Pie dīķa sastādīti dižskābarži, pilādži un citi dekoratīvi koki un krūmi. „Es redzu, kā tam visam ir jāizskatās. Pagaidām viss ir procesā. Vide pamazām tiek aizvien vairāk sakopta,” saka Gatis.

**Iveta Grīniņa  
Aivara Vētrāja foto**